
COMUNE DI ACQUARO 
Prov. di Vibo Valentia 

AREA TECNICA LL.PP. e URBANISTICA                                                                                                                     

 
 
 

DETERMINAZIONE 
  

 
 
 
OGGETTO:  Assunzione impegno di spesa a favore della ditta “EDIL FR. AN 1967” con 
sede a Dinami in Via Provinciale, per acquisto di materiale edile per la manutenzione 
Straordinaria del territorio e degli immobili comunali – CIG Z613BF43CC – Liquidazione. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
L’anno duemilaventiquattro il giorno 25 del mese di Gennaio  nel proprio ufficio, 
 
VISTO il Decreto della Commissione Straordinaria n° 11  del 28/12/2023, con il quale veniva 
incaricato il sottoscritto Arch. Michele Gagliardi, delle funzioni direttive connesse all’Area Tecnica 
LL.PP; 
 
PREMESSO che: 

- l’ente possiede diversi stabili comunali e provvede alla manutenzione degli stessi nonché 
alla manutenzione del verde e delle strade comunali e alla sistemazione di eventuali guasti 
che si verificano giornalmente nel territorio comunale; 

- questo ufficio riceve ogni giorno segnalazioni di interventi di manutenzione; 
- per eseguire i sopra citati interventi occorre acquistare preventivamente Bitume a freddo, 

pezzi speciali per tubazioni raccordi in polietilene e ghisa ecc, e quant’altro necessario per 
procedere alle suddette manutenzioni straordinarie; 

- gli interventi devono essere svolti con urgenza e tempestività; 
- detti lavori saranno svolti dal personale dipendente del comune; 
- la limitata entità della spesa e l’urgenza sono tali da giustificare l’affidamento diretto; 

 

RICHIAMATA la determinazione n. 151 del 01/09/2023 con la quale è stata affidata la fornitura in 
oggetto in favore dell’Impresa Individuale EDIL. FR.AN. 1967 di Franzese Pasquale con sede in 
Melicuccà di Dinami (VV) via G. Verdi n. 1 - C.F.: FRNPQL65L06D303I per l’importo di € 3.660,00 
IVA inclusa; 
 
VISTA la fattura n° 2/PA del 05/01/2023 presentata dalla ditta sopra menzionata per il pagamento 
del servizio in oggetto, acquisita al prot.n. 55 del 08.01.2024; 
 
DATO ATTO che la fornitura è stato eseguita in conformità alla normativa vigente; 
 
PRESO ATTO:  

 che per l’affidamento di cui trattasi è stato attribuito il CIG Z613BF43CC; 

 dell’esito positivo in merito alla verifica della regolarità contributiva giusto DURC on line 
prot.n. INPS_38461157 con scadenza di validità 07.03.2024,  allegato alla presente; 

 
VISTA la comunicazione in merito agli obblighi di cui alla legge 136/2010;  
 
RITENUTO dover provvedere alla liquidazione della citata fattura. 
 
VISTO il decreto legislativo n. 267 del 18/08/2000; 
 
VISTA la legge 07/08/1990, n. 241; 

REGISTRO 
INTERNO 

N°11 
del 25/01/2024 



 
VISTO il D. Lgs. 36/2023; 
 
VISTO il regolamento comunale dei contratti; 
 
 

D E T E R M I N A 

Per i motivi espressi in premessa che fanno parte integrante sostanziale del presente atto di: 

DI LIQUIDARE alla Ditta EDIL. FR.AN. 1967 di Franzese Pasquale con sede in Melicuccà di 
Dinami (VV) via G. Verdi n. 1 - C.F.: FRNPQL65L06D303I, l’importo di € 1.895,71 a titolo saldo 
della fattura N° 2/PA, di cui € 1.553,86 per imponibile ed € 341,85 per IVA al 22%, presentata dalla 
ditta sopra menzionata per il pagamento della fornitura, ed acquisita agli atti dell’Ente in data 
08/01/2024 prot. n° 55;  

DI TRATTENERE, ai sensi dell’art. 1, comma 629 lett. b) della Legge 23 dicembre 2014, sulla 
fattura n° 80/2023 di cui alla premessa l’I.V.A., per un totale di € 341,85 che sarà versata all’erario 
da questo ente; 

DI DARE ATTO che la spesa di € 1.895,71 (milleottocentonovantacinque,71) trova copertura sul 
cap. 27703 per l’importo di 1.500,00 e per la rimanente parte sul capitolo 34304 del bilancio 
corrente, giusta determinazione n. 151 del 01/09/2023;   

DI AUTORIZZARE, altresì, il Responsabile del Servizio Finanziario ad emettere mandato di 
pagamento in favore della Ditta EDIL. FR.AN. 1967 di Franzese Pasquale, mediante 
accreditamento con bonifico bancario sul Codice IBAN IT97K0538742830000001015894; 

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio. 

DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 8 della legge n° 241/1990 che il responsabile del 
procedimento è l’Arch. Michele Gagliardi. 

 
 

        ************************************************************************************* 
AVVERTE 

Che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove 
norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi), per come modificato dalla Legge 11.02.2005, n. 15, avverso questo 
provvedimento è ammesso ricorso: 
- giurisdizionale al T.A.R. di Catanzaro ai sensi dell’art. 2, lett. B) e art. 21 della L. 1034/1971 

e ss. mm. entro il termine di trenta giorni dalla data di scadenza del termine di 
pubblicazione; 

- straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 60 giorni 
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 D.P.R. 24.01.1971, n. 
1199. 

 
 

                                                                        IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA - LLPP
                     F.to   Arch. Michele Gagliardi  
 
 
 
 


